Дело №1-120/2021

(12001040039001764)

УИД: 24RS0046-01-2020-006503-23

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 18 марта 2021 года 

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи: Портнягиной Я.А.,

при секретарях Золотом Н.В., Горской А.А., Иващенко С.Э.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Светличной Л.Н., помощника прокурора Свердловского района г.Красноярска Шаталова Р.А., помощника прокурора Свердловского района г.Красноярска Яцика Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника–адвоката Жижовой Л.С., представившей удостоверение №, ордер № АА 109594,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес> имеющего образование 9 классов, (со слов) состоящего в фактических брачных отношениях, официально нетрудоустроенного, судимого: 

26.09.2016 года Емельяновским районным судом Красноярского края (с учетом апелляционного постановления Красноярского краевого суда от 27.12.2016 года) по ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст. 69 УК РФ – к 3 годам 7 месяцам лишения свободы, освобожден 24.04.2020 года по отбытии срока;

под стражей по настоящему уголовному делу фактически содержащегося с 11.10.2020 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил :

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В начале октября 2020 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, действуя во исполнение преступного умысла, направленного на совершение совместно с неопределенным кругом лиц, систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами психотропных веществ, разместило объявление с предложением неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами психотропных веществ на территории г.Красноярска, в качестве «курьеров», то есть лиц, непосредственно осуществляющих закладки психотропных веществ в заранее подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта. 

09.10.2020 года в дневное время ФИО1 на сайте «Авито» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ознакомился с объявлением от неустановленного лица, действующего от имени интернет – магазина, о наборе лиц для осуществления совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт психотропных веществ бесконтактным способом. После чего, у ФИО1, преследующего корыстные побуждения, достоверно осведомленного о том, что оборот психотропных веществ на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ. Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение систематических незаконных сбытов психотропных веществ, 10.10.2020 года в 21 час 18 минут ФИО1 в мобильном приложении «VIPole», установленном в его сотовом телефоне «Honor 9C», путем переписки с пользователем «

<

данные изъяты>», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на занятие совместной преступной деятельностью в качестве «курьера», то есть лица, непосредственно осуществляющего закладки психотропных веществ в заранее подысканные им тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта. После этого ФИО1 предоставил неустановленному лицу денежный залог в сумме 5 000 рублей, тем самым вступил в преступную группу с неустановленным лицом. Неустановленное лицо, действующее от имени интернет – магазина, в мобильном приложении «VIPole», вступив в преступный сговор с ФИО1, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ бесконтактным способом, распределило роли следующим образом:

- неустановленное лицо возложило на себя обязанности по осуществлению мониторинга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» условий и стоимости незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ, а также потребительского спроса на определенные виды наркотиков, бесперебойному незаконному приобретению психотропных веществ для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом на территории г. Красноярска ФИО1; незаконному хранению психотропных веществ в неустановленных местах, расфасовке психотропных веществ, и передаче расфасованных психотропных веществ участникам преступной группы, получению от последних адресов с местом нахождения тайников с психотропными веществами для непосредственного незаконного сбыта через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»; контролю за своевременными преступными действиями и соблюдению конспирации привлеченных для совершения незаконных сбытов психотропных веществ средств лиц, согласно отведенным им обязанностям;

- ФИО1 выполнял обязанности по получению информации о месте нахождения тайников с психотропными веществами от неустановленного лица; извлечению из тайников партии психотропных веществ; незаконному хранению психотропных веществ; размещению психотропных веществ в тайники на территории г.Красноярска, адреса которых, используя свой сотовый телефон «Honor 9C» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мобильном приложении «VIPole» для оператора интернет – магазина, сообщал неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

11.10.2020 года в 09 часов 49 минут, действуя в группе лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли в преступной группе, сообщило ФИО1 о местонахождении закладки с психотропным веществом, в связи с этим ФИО1, пришло сообщение с местонахождением психотропных веществ по следующему адресу: 

<

адрес>. Продолжая свои преступные намерения 11.10.2020 года примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1 приехал по указанному в сообщении адресу, где на участке местности по 

<

адрес>, незаконно приобрел восемь полимерных свертков с находящимся в них веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 7,498 граммов, которые незаконно хранил при себе.

11.10.2020 года примерно в 16 часов 40 минут, ФИО1 находясь по 

<

адрес>, при виде сотрудников полиции сбросил на землю восемь полимерных свертков с находящимся в них веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 7,498 граммов.

11.10.2020 года примерно в 16 часов 40 минут сотрудниками ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское», находившимися по 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан ФИО1 11.10.2020 года в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного в гаражном массиве по 

<

адрес>, на земле были обнаружены и изъяты восемь свертков, каждый из которых образован двумя вложенными один в один пакетами из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой на горловине пакета, оклеенные двумя отрезками полимерной липкой лентой красного цвета, между отрезками ленты находится магнит из металла серебристого цвета, плоскоцилиндрической формы. В каждом из этих свертков находилось порошкообразное вещество, представленное в виде частиц различной формы и величины белого цвета, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 11/1203 от 22.10.2020 года, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 7,498 граммов. 

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в ред. от 29.07.2020 года № 1140), и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «психотропные вещества»).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», вещество, которое является психотропным веществом амфетамин, массой 7,498 граммов – отнесено к крупному размеру.

Указанное психотропное вещество ФИО1 намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, однако оно было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, в связи с чем, ФИО1 преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1, которому в установленном порядке разъяснены его процессуальные права, в том числе право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, в судебном заседании пояснил, что действительно совершил преступление при обстоятельствах, изложенных в формулировке обвинения, с чем полностью согласен, в содеянном раскаивается.

Помимо собственного полного признания, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО9 в суде, из которых следует, что 11 октября 2020 года она была на суточном дежурстве, во время которого поступил вызов из дежурной части о том, что сотрудники ДПС на 

<

адрес> задержали человека, который осуществил сброс вещества на землю. Они выехали по указанному адресу. На месте происшествия были сотрудники ДПС и задержанный ФИО1, приглашены понятые, в присутствии которых осуществлялся осмотр участка местности, были изъяты свертки красного цвета с веществом в количестве 8 штук, а также сотовый телефон. При осмотре присутствовал сам ФИО2, который пояснил, что в свертках находится амфетамин. Он (ФИО2) пояснил, что приобрел вещество для того, чтобы сделать закладки. Всё было изъято и упаковано, направлено на исследование.

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в связи с неявкой по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское». В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, организация безопасности дорожного движения. 11.10.2020 года он заступил на службу в составе экипажа 0871 вместе с напарником ФИО11 Примерно в 16 часов 30 минут они возвращались с обеденного перерыва на маршрут патрулирования, и проезжая по 

<

адрес> примерно в 16 часов 40 минут ими был замечен парень, который вызвал у них подозрение. Когда они подъехали к данному парню, то тот резко побежал от них в сторону гаражного массива, расположенного неподалеку по 

<

адрес>. Они вышли из патрульного автомобиля и побежали вслед за этим парнем. Когда парень забежал в гаражный массив, то он видел, что этот парень сбросил на землю прозрачный полимерный пакет, в котором находились полимерные свертки красного цвета. После этого они догнали этого парня и задержали его, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В дальнейшем они вызвали на место следственно-оперативную группу, сотрудник которой провел осмотр места происшествия на участке местности в гаражном массиве по 

<

адрес> «Г» в 

<

адрес>, в ходе которого на земле в опавшей листве были обнаружены два полимерных свертка красного цвета с магнитами, в которых находилось порошкообразное вещество. Далее, в 70 сантиметрах от этих свертков также на земле был обнаружен порванный полимерный пакет, внутри которого находилось 6 полимерных свертков красного цвета с магнитами и порошкообразным веществом. Также рядом на земле находился сверток из фольги и сотовый телефон «Honor 9C». В ходе осмотра места происшествия 8 полимерных свертков красного цвета с магнитами и порошкообразным веществом, а также полимерный пакет и сверток из фольги были изъяты и упакованы в бумажный конверт, и скреплен подписями понятых. Сотовый телефон «Honor 9C» также был изъят, без упаковывания. Задержанный ФИО1 пояснил, что в полимерных свертках красного цвета, обнаруженных в ходе осмотра места происшествия находится психотропное вещество «Амфетамин», которое тот забрал бесконтактным способом через «закладку», чтобы в дальнейшем разложить их по другим «закладкам» для дальнейшей продажи, а также, что данные свертки тот сбросил на землю перед его задержанием. Кроме того, ФИО1 пояснил, что обнаруженный сотовый телефон «Honor 9C» принадлежит ему, и он выпал у него из кармана, когда он убегал от сотрудников полиции. После этого сотрудником следственно-оперативной группы был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого при нем ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. В дальнейшем ФИО1 был доставлен в отдел полиции № 6 МУ МВД России «Красноярское» для дальнейшего разбирательства. 

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с его неявкой, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в связи с неявкой по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 11.10.2020 года примерно в 18 часов 00 минут он ехал к себе домой. Когда он проезжал в районе 

<

адрес>, его остановили сотрудники ДПС, которые попросили его принять участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия. Он дал на это своё согласие, после чего они проехали на участок местности, расположенный в гаражном массиве по 

<

адрес>. Далее в его присутствии, и присутствии второго понятого, сотрудник полиции стал проводить осмотр места происшествия, а именно участка местности в данном гаражном массиве. В ходе осмотра места происшествия, на земле были обнаружены восемь полимерных свертков красного цвета, внутри которых находилось какое-то вещество. Также были обнаружены сверток из фольги, полимерный пакет и сотовый телефон «Honor 9C». Эти восемь полимерных свертков красного цвета, а также сверток из фольги и полимерный пакет были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Сотовый телефон «Honor 9C» был изъят без упаковывания. Задержанный ФИО1, который также участвовал в ходе осмотре места происшествия, по поводу обнаруженных полимерных свертков пояснил, что в них находится психотропное вещество «Амфетамин», которое он намеревался сбыть путем раскладки «закладок». После этого он и второй понятой поставили свои подписи в протоколе осмотра места происшествия. Далее в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. Затем он и второй понятой поставили свои подписи в протоколе личного досмотра, после чего он направился по своим делам. 

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с его неявкой, в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО12

Кроме того, вину ФИО1 подтверждают исследованные материалы дела:

- рапорт об обнаружении признаков состава преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ от 11.10.2020 года. (л.д. 9);

- протокол осмотра места происшествия от 11.10.2020 года, объектом которого является участок местности, расположенный по 

<

адрес>, где был задержан ФИО1, в ходе которого были изъяты восемь полимерных свертков красного цвета. (л.д. 20-23);

- протокол осмотра места происшествия от 12.10.2020 года, объектом которого является участок местности, расположенный по 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал место, где он приобрел психотропное вещество амфетамин. (л.д. 28-29);

- заключение экспертизы материалов, веществ и изделий № 11/1203 от 22.10.2020 г., согласно которым представленное на исследование и экспертизу вещество содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 7,498 грамма. (л.д. 51-54);

- протокол осмотра предметов от 23.10.2020 года: конверта, в котором находятся восемь свертков с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 7,338 грамма (при этом в ходе проведения исследования было израсходовано 0,080 грамма, при проведении экспертизы было израсходовано 0,080 грамма), а также сверток фольги и фрагмент полимерной пленки, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д. 56);

- протокол осмотра предметов от 18.11.2020 года: сотового телефона «Honor 9С», в котором при просмотре сообщений в приложении «Telegram» установлено, что там имеются чаты с контактами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в которых ведется переписка о приобретении наркотических средств. Также в данном приложении имеется чаты 

<

данные изъяты> «Telegram», «Spam Info Bot». При просмотре сообщений в приложении «VIPole» установлено, что там имеется чат с контактом «

<

данные изъяты> в котором ведется переписка о работе в качестве курьера по раскладке наркотических средств, а также имеются фотографии о месте нахождения закладки с наркотическим средством, и фотография, подтверждающая, что данная закладка найдена. Данный сотовый телефон признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (л.д. 63).

Сведения, содержащиеся в исследованных материалах, признаны судом достоверными. 

Подсудимого ФИО1 суд считает вменяемым. Его поведение в судебном заседании не вызывает сомнений в его психическом здоровье, является последовательным, соответствующем ситуации судебного процесса. Кроме того, согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 5085/с от 28.10.2020 года (том № 1 л.д. 141-143), ФИО1, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. Во время инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

С учетом совокупности исследованных доказательств, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Указанное нашло полное подтверждение с учетом, как полного признания вины самим подсудимым, так и при исследовании показаний свидетелей и материалов дела, согласующихся друг с другом и подтверждающих признание вины подсудимым. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При обсуждении вопроса о назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его относительно молодой возраст, который характеризуется в целом положительно, (со слов) состоящего в фактических брачных отношениях, имеет место жительство в 

<

адрес>, занят общественно-полезной деятельностью, ранее судим. 

В качестве обстоятельств смягчающих в силу ст. 61 УК РФ наказание, суд учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное признание, что приравнивается к явке с повинной, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих в силу ст. 63 УК РФ наказание, суд не усматривает. 

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории особо тяжких, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности - не находит.

За совершенное преступление суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения иных дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией соответствующей статьи. Исправление ФИО1 при назначении иного, более мягкого вида наказания, в том числе с применением положений ст.53.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ, суд считает невозможным. 

За преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, верхний предел размера наказания в виде лишения свободы подлежит определению с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ (не более трех четвертей максимального срока), поскольку имело место покушение на преступление.

При определении размера наказания в виде лишения свободы за совершенное преступление, суд также полагает необходимым учесть положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

С учетом вышеприведенных положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок наказания в виде лишения свободы за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, который может быть назначен, совпадает с низшим пределом, предусмотренным санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем, наказание подлежит назначению ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

При разрешении вопроса об исчислении срока отбывания наказания в виде лишения свободы, суд полагает необходимым учесть, что ФИО1 фактически задержан в ходе проведения оперативных мероприятий 11.10.2020 года, следовательно, именно с этой даты его следует считать фактически содержащимся под стражей, а не с 12.10.2020 года, как указано в протоколе задержания, и именно с этой даты, с 11.10.2020 года, производить зачет времени содержания под стражей в срок отбытия наказания.

Отбывание наказания ФИО1, подлежит назначению в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, 

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и, назначить ему наказание – 8 (восемь) лет лишения свободы.

Отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 11.10.2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу, содержать под стражей в СИЗО-1 г.Красноярска, числить за Свердловским районным судом г.Красноярска. 

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства, массой 7, 338 грамма (остаточные после проведения исследования и экспертизы), (в том числе с пакетами), сверток фольги, фрагмент полимерной пленки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» - оставить на хранение там же до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из настоящего дела;

- сотовый телефон марки «Honor9C», принадлежащий ФИО3, хранящийся при выделенном уголовном деле, - оставить на хранение там же до принятия окончательного решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд, через Свердловский районный суд г. Красноярска, в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Председательствующий Я.А. Портнягина